Programa de Expansão e Desenvolvimento do Ensino Pré-Escolar - Refeições dos alunos 

do 1.º Ciclo e Transportes Escolares.

A referida informação vem também acompanhada dos mapas de encargos de setembro a 

dezembro, para o ano letivo de 2024/2025, cujo montante a assumir é de € 38.582,15 (trinta 

e  oito  mil,  quinhentos  e  oitenta  e  dois  euros  e  quinze  cêntimos),  assim  distribuído:  € 

10.434,44 (dez mil,  quatrocentos e trinta e quatro euros e quarenta e quatro cêntimos), 

relativo   ao  “Ensino   Pré-Escolar”,  €  8.560,44 (oito  mil,  quinhentos  e sessenta euros  e 

quarenta e quatro cêntimos),  relativo às “Refeições do 1.º  Ciclo”   e,  ainda,  €  19.587,27 

(dezanove mil, quinhentos e oitenta e sete euros e vinte e sete cêntimos) no que se refere 

aos “Transportes Escolares”.

O processo vem acompanhado da respetiva informação da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, 

referente à assunção dos inerentes encargos.

O Senhor Vereador, JORGE COSTA, pediu a palavra para expressar publicamente o seu

[...]

Mais foi  deliberado aprovar os mapas de encargos inerentes à celebração dos referidos 

protocolos de colaboração.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 02, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.031.070,33 (um milhão e trinta e um mil, setenta 

euros e trinta e três cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 959.466,42 €

b) Dotações não Orçamentais: 71.603,91 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz